各 位

     平成 15年 2 月 3 日
 本店所在地  東 京 都 港 区 西 新 橋 一 丁 目 1 0番 2号
 会 社  名  ソフトバンク・インベストメント株式会社

 （コード番号 8 4 7 3  東証第一部、大証第一部）
 代 表  者  代表取締役社長  北  尾   吉  孝
 問い合せ先  責 任 者 役 職 名  常務取締役管理本部長
        小  林   寿  之
 電 話 番 号  0 3 - 5 5 0 1 - 2 7 1 1 （ 代 表 ）

アルスノーバ・キャピタル・リサーチ株式会社の

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社はアルスノーバ・キャピタル・リサーチ株式会社（以下、「アルスノーバ CR」、東京

都港区、代表取締役社長：竹内 宏文）の株式を取得し、子会社化することといたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1． 株式取得の理由

 国内マーケットにおいては、低迷する株式市場と超低金利の投資環境のもと、代替投

資、いわゆる「オルタナティブ投資」（株・債券等の伝統的な投資対象資産以外への投

資）に対する需要は急激に高まってきております。今般、当社は CDO（Collateralized

Debt Obligations,債務担保証券）ファンド事業への進出を計画し、ソフトバンク・フ

ァイナンス株式会社よりアルスノーバ CRの株式譲渡を受けるものであります。当社の

事業戦略の基幹となっている IT（情報技術）を中心としたベンチャー投資事業を基盤

とし、現在推進している LBOファンド事業、不動産事業、バイオファンド事業に加え

て、アルスノーバ CRが中心に扱っているオルタナティブ・プロダクツ（代替投資商品）

を投資事業の対象に付加することで、より一層の投資事業の多様化を実現することを可

能にいたします。アルスノーバ CRは、証券化商品を主軸とした投資顧問会社として平

成 13年 8 月 31 日にソフトバンク・ファイナンス株式会社と三井物産株式会社の合弁で

設立されており、CDO を原資産とし、現在、１億２百万米ドル相当（122 億 3,490 万

円、平成１５年 2 月 3 日の米ドル公示相場による換算）の CDO ファンドを組成する案

件のアドバイザー業務を受託しております。

2． 異動の概要

(１) 商号              アルスノーバ・キャピタル・リサーチ株式会社

(２) 投資顧問業登録番号    関東財務局長 第 1057号

(３) 代表者            代表取締役社長 竹内 宏文

(４) 所在地            東京都港区六本木 1-6-1

(５) 設立年月日        平成 13 年 8月 31 日

(６) 主な事業内容     証券化商品をはじめとするオルタナティブ・プロダクツの組成・

運用管理業務、投資家向けアドバイザリー業務、金融情報提

供サービス

(７) 決算期            3 月

(８) 資本の額          2 億円

(９) 発行済株式総数    4,000 株

3． 株式の取得先の概要

(１) 商号              ソフトバンク・ファイナンス株式会社

(２) 代表者            代表取締役  北尾吉孝

(３) 所在地            東京都港区六本木 1-6-1

(４) 主な事業の内容    事業持株会社

(５) 当社との関係      親会社

4． 取得株式数及び取得前後の所有株式数の状況

(１) 異動前の所有株式数      －株（所有割合 －％）

(２)   取得株式数           3 , 3 3 0 株

(３)   異動後の所有株式数   3,330 株（所有割合 83.25％）

5． 取得の日程

平成 15年 2 月 3 日        株式譲渡契約締結

平成 15年 2 月 6 日       株式取得日

6． 今後の見通し

本件に伴う当社業績見通しへの影響は現時点では軽微であります。

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

 本プレスリリースに関するお問い合わせ先

  ソフトバンク・インベストメント株式会社 ＩＲ室  03-5501-2711